بنابراین در ابتدا، دیدگاه رسمی حکومت صفویه در ارتباط با ارمنیان بیان می‌گردد و سرانجام این فرضیه را مطرح می‌نماید که ارمنیان نه تنها با افغان‌ها متحد نشدند بلکه با دادن جان و مال درصدد حمایت از مرز و بوم زندگی‌شان شدند.

### مناسبات شاه سلطان حسین با ارمنیان

شاه سلطان حسین به دنبال مرگ شاه سلیمان به سال (۱۱۰۵ هـ/ ۱۶۹۳ م)، در بیست و شش سالگی در حالی که همه عمر خود را در حرمسرای شاهی گذرانیده بود، بر تخت سلطنت نشست. وی چون از خود اقتداری نداشت، تحت تأثیر بعضی از رجال درباری و مذهبی فرامینی در ارتباط با مسیحیان صادر نمود.